

GAZETA LUBELSKA.

PISMO ROLNICZO - PRZEMYSŁOWO - HANDLOWE I LITERACKIE.

Wychodzi w **Poniedziałki, Środy i Piątki**. Biuro Redakcyi przy ulicy Królewskiej Nr. 205.
W Warszawie ekspedycja i kantor do przyjmowania ogłoszeń w księgarni W. Czarnowskiego i S-ki,
ulica Chmielna, Nr. 8.

Dziś św. Franciszka Salez. B. W.
Jutro św. Martyny P. M.
Wschód słońca o godz. 7 min. 55.
Zachód słońca o godz. 4 min. 31.
Zimna rano stopni 4.

Doniesienia i ogłoszenia przyjmują się za opłatą
od wiersza jedno-szpaltowego, drobnym drukiem,
za pierwszy raz po kop: 4, za następne zaś razy
po kop: 3.

Cena prenumeraty: kwartalnie w Lublinie rs. 1;
z przesyłką pocztową rs. 1 kop. 35.

Numer pojedynczy kop. 5

Treść: Wiadomości rządowe. W kwestyi rzemieślniczej. Wiadomości bieżące: szkoły elementarne, szkoła w Niezabitowie, dorożki, benefis, pomoc instytucjom dobroczynnym i zasilki, powieści Kraszewskiego, encyklopedia rolnicza, nowe czasopismo, zwiększenie etatów sądów, góral turysta, nowe towarzystwo ubezpieczeń, maszyny do herbaty. Przegląd polityczny. Rozmaitości: syn Garibaldeggo, ogniotrwała wyspa. Ogłoszenia. Kurs giełdy. Odcisek: Pamiętnik młodej kobiety (powieść) przez Zofią Horochowę (d. c)

WIADOMOŚCI RZĄDOWE.

Z rozporządzenia JW. Głównego Naczelnika Kraju, dymisjonowany porucznik pułku piechotnego Orłowskiego, *Andrijaszi*, zaliczony został jako oficer rezerwowy straży ziemskiej guberni lubelskiej.

Zostający przy Izbie Skarbowej lubelskiej, adjunkt mierniczy *Konstanty Wójcicki*, mianowany został jeometrą przy Izbie Skarbowej Płockiej.

W kwestyi Rzemieślniczej.

Artykułu podanego przezemnie w Nrze 7 „Gazety Lubelskiej“, a tyżącego się obojętności pp. majstrów, względem umysłowego wykształcenia swych uczni, chociaż na pozór z błahego dowodu

natchnionego, nie mogą jednakże pozostawić bez dalszych uwag z mej strony.

Nie jeden może z czytelników zapyta, dla czego przyszła mi myśl poruszać kwestyą tak drażliwą, jaką jest kwestya rzemieślnicza i wywoływać oburzenie ogółu? Otóż, odpowiem na to zapytanie śmiało: że kreśląc te wyrazy, nie mam wcale na myśli ogółu naszych rzemieślników; chcę tu wyjątkowe indywidua przedstawić w takim świetle, w jakim się ukazują nie zwracając dotąd niczyjej uwagi.

Czy przyszło komu kiedy na myśl, ściślej zaobserwować naszych rzemieślników i ich opiece powierzonych młodych ludzi? Może—ale... nie, bo gdyby tak było, to zapewne mielibyśmy przed oczami nie jeden błąd wybitnie przedstawiający się czarno na białem;—błędy te atoli istnieją, jeżeli je tylko błędami nazwać można? Darujcie mi szan. panowie, mnie, który tak mimowolnie czepliłem się was „jak rak żaby“; ale mą prośbę zanoszę jedynie do tych, którzy czują się być obrażeni z mej strony.

Na pytanie, w jakim celu przyjmujecie uczni—odpowiedź zdaje się tu zbyt czułą, bo każdy wie, że na to aby się uczyli i coś umieli. Ale do rzeczy. Gdyby tak każdego z panów przemysłowców zapytano, azali posyła swych uczni do szkoły istniejącej w tym celu, tak zwanej niedzielno-rzemieślniczej? nie wątpię żeby się znalazła jakaś ilość,

która jedynie na to zapytanie mogłaby odpowiedzieć... milczeniem.

Wprawdzie mamy tu wielu sumiennych przemysłowców, którzy pojmują swoje powołanie, którzy dbają o powierzony im wychowaniu młode pokolenie tak, jak gdyby o własne dzieci. Ale niestety to tylko wielu, a reszta—ha, reszta postępuje tak, jak jej dogodniej.

Wszak nikt nie zaprzeczy, że dziś praca jest jedynym dobrobytem ludzi mniej zamożnych, chociaż bywa ona różną, lecz pracą, dającą muiej podległe stanowisko w społeczeństwie—jest rzemiosło. I tak, czy to szewstwo, czy stolarstwo, czy ślusarstwo i t. p. rzemiosła, dają pewną rekojmnią na przyszłość; wszak, jeżeli jakiegokolwiek rzemiosło, połączone jest z wykształceniem umysłowym—daje tem trwalszą pewność—im wyżej to wykształcenie jest posunięte.

Tak szan. przewodnicy młodego pokolenia, trzeba nam się otrząsnąć z przeszłości, z przestarzałej rutyny, z zasady, że rzemieślnikowi dosyć, aby umiał czytać na książce od nabożeństwa, bo to wszystko było dobre dawniej, ale nie dziś. Wiek XIX słusznie nazwany wiekiem postępu, więcej od was wymaga, i nie bez racji; bo przyjrzyjmy się np. zagranicy, ba nawet Warszawie, wszędzie, na każdym kroku spotykamy postęp, rozmaite wynalazki i ulepszenia udowadniają działalność pierwszej—odczyty i rozprawy młodych rzemieślników

21 października.

O jakże jestem wzruszona! Otwieram mój drogi dzienniczek z radością, by raz jeszcze do wszystko przeżyć. Ojciec zasnął, o 12-ej mam mu lekarstwo podać; mam więc dość czasu przed sobą, aby opisać co mi się przytrafiło. Czas był dziś rano, tak piękny, że zaraz po śniadaniu wybiegła do ogrodu, zebrałam wszystkie kwiatki, które nam jesień jeszcze zostawiła, i udałam się z nimi na cmentarz. Tu usiadłszy na grobie tak mi teraz drogim! zaczęłam spłacać wieńce. Gdy były gotowe, ukłękłam na stopniach, chcąc je na krzyżu zawiesić. W tem zdawało mi się, iż usłyszałam za sobą kroki w suchych liściach. Odwróciłam się i spojrzałam—spojrzałam w oczy młodego, tuż za mną stojącego mężczyzny. Ah, co za oczy! nigdy już ich nie zapomnę! Moje spojrzenie zmieszało go trochę—ukłonił się, przemówił słów kilka przepaszając i odszedł. Ja długo za nim patrzałam. Czułam, że w tym jednym okamgnieniu, serca nasze się zrozumiały!

On pewno długo mi się już przyglądał—i jakże musiał się czuć wzruszonym, widokiem młodej dziewczyny kłęczącej na grobie i wieńczącej go kwiatami! Ktoby to mógł być? Podróżny jakiś zapewne. Pełna myśli pięknych i romantycznych wracałam do domu, gdy niezwykle ruch i kręta nina w dziedzińcu zwróciły moją uwagę; przyspieszyłam kroku i spotkałam biegnącego Tomasza

lokaja, któren zawołał: „Niech się panienska spieszy, pan bardzo chory!“

Wbiegłam przerażona do pokoju ojca, któren leżał bardzo blady na łóżku. Lentosia i cyrulik stali obok niego. Uśmiechnął się do mnie wyciągając ręce. Byłam bardzo wzruszona, ukłękłam obok niego, i całowałam jego rękę—a jednak czułam, że moje wzruszenie, nie tylko chorobą ojca wywołane. Myśli moje były ciągle na cmentarzu! Wkrótce doktor nadjechał, i uspokoił nas co do stanu ojca, kazał tylko regularnie dawać mu lekarstwo. Ah! otóż trzecia bije—zapomniałam i spóźniłam się z lekarstwem o 3 godziny!

23 Października.

Prosiłam Lentowskiej, która się dobrze zna z propinatorką austeryi, aby się dowiedziała, kto nocował wczoraj u niej, otóż dowiedziała się. Nazywa się hrabia Poraj. Odjechał już, ale ileż to razy w książkach widzieliśmy jeszcze dziwniejsze spotkania! Ja wiem—że nasze powtórzyć się musi. Ojciec dużo lepiej. Tak był wdzięczny, że całą noc przy nim czuwała. Nie przyznałam mu się, że się spóźniła z lekarstwem; ale tak miło mi było siedzieć i marzyć noc całą o pięknym nieznanym.

1 Listopada.

Ojciec już prawie zdrowy. Wczoraj prosił abym mu gazety czytała. Czytałam tak źle, myśląc o

PAMIĘTNIK MŁODEJ KOBIETY

POWIEŚĆ

przez

Zofią Horochowę.

(dalszy ciąg—patrz Nr. 10)

Naprzeciw kościoła prawie z drugiej strony szosy stoi duża murowana austerya, pełna zawsze wesoło się bawiących kmiotków, lub przejeżdżających podróżnych; którzy ją jako środkowy prawie punkt, między Lublinem i Zamościem, na popas lub nocleg zwykle obierają.—Ukochany mój grób stoi na wzgórku obok kościoła, ocieniony rozłożystą lipą; tak że ja siedząc na stopniach jego; panuje wzrokiem po nad całą okolicą.

Jak dziwne myśli przywodzi mi ten zgiełk; ten ruch i wrzawa dochodząca do uszów moich z gościńca i austeryi; w sprzeczności z otaczającą mnie uroczystą, poważną ciszą! Wczoraj wieczór z książką w ręku do późnej nocy tamże przesiedziałam, a księżyc tak cudnie osrebrał wierzchołki lip i biały gościńiec, jak wstęga wśród ciemnych pól się wijący.

jeszcze ją zbada, i zaopiniuje, czy może być przyjęta.

Wiedeń, 24 stycznia. Do „Poll. Corr.“ donoszą z Białogrodu: W Mezopotamii panuje nieopisany zapał wojenny. Bataliony redyów mają po 1500 zamiast po 750 ludzi. Duchowieństwo mahomańskie głosi wojnę świętą. Wiele pokoleń koczowniczych oświadczyło namiestnikowi, że własnym kosztem utworzy i utrzymać będzie liczne oddziały jazdy nie regularnej. Rząd nakazał pobór podwójnej liczby rekrutów. Posyłają rząd wiele koni, i znaczne summy pieniężne do Konstantynopola.

Pórzędowy list z Aten, porusza projekt przyłączenia Grecji z Turcją, jeśli Porta ustąpi Epir, Tessalię, Kretę, Samos i Chios, dla Grecji.

Rozterki między Austrią i Rumunią o taryfę celną, są zagadzone.

Konstantynopol, 25 stycznia. Elliot odjechał dziś rano. Kolonia angielska i wielu Greków, przedstawili mu adres z podziękowaniem za przysługi pożyteczne i szlachetne. Ignatiew pozostaje jeszcze do soboty; inni ambassadorowie czekają na jego odjazd. Krąży pogłoska, że Porta za pośrednictwem Austrii układa się z Serbią i Czarnogórzem o pokój, i że ofiaruje Serbii status quo, i uwalnia od zapłacenia daniny zaległej.

Rozmaitości.

× **Syn Garibaldeggo, Ricciotti,** ożeniwszy się przed dwoma laty z pewną Angielką, której rodzice sprzeciwiali się temu związkowi, opuścił z żoną Europę i popłynął do Anstralii, spodziewając się znaleźć tam zatrudnienie, które by mu zapewniło utrzymanie. Tymczasem, jak opowiada „Gaz. del Villagio“, musiał w Melbourne długi czas walczyć z największym niedostatkiem, ponieważ nie chciał wyjawic kim jest, zarabiał więc sobie na życie w ten sposób, że w porcie pracował jako tragarz, podczas gdy żona jego pracowała igłą, tak, że razem mieli około guldena dziennego zarobku.— W końcu rząd kolonii, dowiedziawszy się o nim dał mu posadę sekretarza z płacą roczną 2,400 guldenów.

× **Ogniotrwała wyspa.** Dzienniki amerykańskie opowiadają, że na wyspie Curacao, w pobliżu wybrzeży Wenezueli, powietrze jest do tego stopnia przesycone tak zwanym *acidum hydrochloricum*, iż ogień nigdy tam rozszerzyć się nie może. Mieszkańcy tej wyspy nie wiedzą nawet co to znaczy niebezpieczeństwo pożaru, przeciwnie chcąc dłuższy czas podtrzymać ogień, muszą strzedz go bardzo pilnie i podsycać nieustannie.

Tylko wrogowie własnego humoru a tem samem i zdrowia, nie prenumerują powieści Pawła de Kock'a, wychodzących w Warszawie u Pajewskiego, ulica Niecała Nr. 12. (8—4)

Przedłużenie prenumeraty.

Zapisy na prenumeratę pierwszego tomu dzieła pod tytułem: **Monografia Lublina** przez Władysława K. Zielińskiego przyjmowane będą po dzień 1-go Kwietnia 1877 r. w redakcyach: Gazety Lubelskiej, Kuryera Lubelskiego, w księgarni p. St. Arcta, w drukarni Wł. Kossakowskiego i p. K. Semadeniego w Lublinie. W redakcyach: Gazety Polskiej, Wędrowca i Echa, księgarniach: pp. Gebethnera i Wolfa, Orgelbranda, Wendego, Senewalda i Czarnowskiego w Warszawie, Żupańskiego w Poznaniu, Fridleina w Krakowie i Gubrynowicza we Lwowie. (30—2—1)

Ogłoszenie!

Przyjmujemy zamówienia na nasienie Końskiego Żębu do siewu w gatunku wyborowym, który wprost z Ameryki odbierzemy. Większe obstalunki do 15 Lutego r. b. szczególnie uwzględniane będą.

SKŁAD NASION

WASILEWSKI & MŁOCKI

Warszawa, Hotel Litewski.

(31)

(2—1)

NOWO URZĄDZONY HANDEL

Win, Towarów kolonialnych i Delikatesów

przy ulicy Bramowej pod Nr. 24
(za Krakowską Bramą)

zaopatrzony został w jaknajświeższe gatunki towarów po cenach najprzystępniejszych. Polecam się łaskawym względem Szanownej Publiczności, której wszelkie żądania z całą sumiennością i akuratnością uskuteczniame będą.

Z uszanowaniem

Franciszek Strzałkowski.

(29)

(3—1)

W powiecie Krasnostawskim w majątku Krzywe jest do wypuszczenia zaraz

Propinacya

rocznie rs. 400.

Od wsi Łopiennika czyli od szosy wiorst 2.

Wiadomość na miejscu lub pocztą przez Krasnostaw. (27—3—2)

Z powodu kończącej się dzierżawy z dniem 20 Maja (1 Czerwca) r. b.

Są do sprzedania

W ŚWIDNIKU DUŻYM POD LUBLINEM.

1,000 sztuk owiec, rasy poprawnej zdrowych i do brze utrzymanych, 40 koni roboczych, 20 sztuk stadniny 3 i 4 letnich, 50 sztuk krów z jałownikiem 3 i 4 letnich, młockarnia górna z sieczkarnią, młockarnia dolna, żniwiarka Ceres, siewnik uniwersalny, extirpator, wozy, sanie, uprząż, pługi, bronie, i różne gospodarskie narzędzia. Wiadomość na miejscu.

(25)

(3—1)

MOSKALEWSKI i S-ka

POLECAJĄ

WINA SZAMPAŃSKIE

S-t Marceaux

(6)

z 1874 roku.

(23)

— Rozkład jazdy na drodze żelaznej Łukowsko-Iwangrodzkiej:

Pociąg pocztowo-pasażerski wychodzi z Iwangrodu o godzinie 11 min. 51 rano, przybywa do Łukowa o godz. 2 po południu i odwrotnie wychodzący z Łukowa o godz. 3 m. 30, przybywa do Iwangrodu o godz. 5 m. 39 wieczorem.

Pociąg towarowo-pasażerski wychodzący z Iwangrodu o godz. 6 m. 28 rano, przychodzi do Łukowa o godz. 9 rano, wychodzący zaś z Łukowa o godz. 8 wieczór, przybywa do Iwangrodu o godzinie 10 m. 32 wieczór.

Karety pocztowe z Lublina do Iwangrodu wyprowadzane są codziennie o godz. 6-jej wieczorem, z Iwangrodu zaś do Lublina o godz. 7-jej.

Kurs Giełdy Warszawskiej.

z dnia 27 Stycznia.

	Żądano	Płacono	Wartość kuponu
Listy Zast. I ser. duże	97.—	—	35 ⁵ / ₁₀
małe	97.—	—	—
II ser. duże	97.—	—	—
nowe z r. 1869 duże	91.20	90.90	44 ⁴ / ₁₀
małe	91.15	90.85	—
Listy likwidacyjne duże	81.05	80.75	54 ⁴ / ₁₀
małe	80.95	80.65	58 ⁸ / ₁₀
5% pożycz. ros. pr. z r. 1864	185.—	—	15 ¹ / ₁₀
ostemplowana	—	—	—
z roku 1866	185.—	—	181 ⁹ / ₁₀
ostemplowana	—	—	—

TEATR.

Jutro: dramat w 5 aktach p. t. Gałganiarz Paryzki.

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA MASZYN DO SZYCIA J. A. KRASZEWSKIEGO

Ma zaszczyt zawiadomić Szanownych mieszkańców miasta i okolicy Lublina, że sprzedaż swych wyrobów powierzyła na gubernią Lubelską

panom Braciom BOCZKOWSKIM w Lublinie, ulica Kapucyńska dom W-go Vettera

którzy otrzymawszy obecnie od Fabryki partję świeżo wyrobionych maszyn tak zwanych **Silencieuse** (cicho szyjących) sprzedawać takowe będą od rs. 45

Oprócz tego pp. Boczkowscy mają zawsze na składzie maszyny najlepszych systemów od rs. 30.

(26)

(15—1)

